
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1492  del  06/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLANTONI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FONTI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: Z7F2E9A760. Fornitura destinata al processo di dematerializzazione e digitalizzazione dei lavori dell'Aula e delle

commissioni consiliari. Fornitura di n. 38 PC portatili con adattatori HDMI - DGA. Autorizzazione alla stipula di Ordine

Diretto di Acquisto sul MePA di Consip s.p.a. n. 5758723, in favore dell'operatore economico "TECNOFASTEN di Gatti

Fabio & C. s.n.c."

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00663 07/10/2020



 

 

 

OGGETTO: CIG: Z7F2E9A760. Fornitura destinata al processo di dematerializzazione e digitalizzazione 
dei lavori dell'Aula e delle commissioni consiliari. Fornitura di n. 38 PC portatili con adattatori HDMI - 
DGA. Autorizzazione alla stipula di Ordine Diretto di Acquisto sul MePA di Consip s.p.a. n. 5758723, 
in favore dell’operatore economico “TECNOFASTEN di Gatti Fabio & C. s.n.c.”. 

 

 

I L   D I R E T T O R E  
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 
 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 
 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 
previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 
Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 
amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 
approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 
conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 
conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in particolare: 

- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, 

anche in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, l’affidamento 
diretto di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge 

attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), realizzato 

Pagina  2 / 8



dal Ministero dell'Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche, 

avvalendosi di Consip S.p.A.; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e la legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici); 

 

VISTO  il d.l. 16 luglio 2020, n. 76, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 

(“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/2020 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”), il quale apporta una disciplina sostitutiva 

dell’art. 36 del Codice, già citato, consentendo all’art. 1, comma 2, lettera a) e comma 3, 

il ricorso all’affidamento diretto; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 
deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con le 

deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 

n. A00573 dell’11 agosto 2020, con la quale, tra l’altro: 
a) è approvata la scheda prestazionale, contenente il dettaglio sulla fornitura in epigrafe; 

b) si impegna la somma lorda di € 34.580,00 (euro: trentaquattromilacinquecento-

ottanta/00) sul competente capitolo di spesa U02076 – U.2.02.01.07.002 “Hardware", 

del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2020; 

c) si nomina il Sig. Federico Fonti, funzionario dell’Area Informatica, del Servizio 
“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia” quale RUP dell’intervento in epigrafe; 

d) si nomina il Sig. Paolo Pasqualucci quale Direttore di Esecuzione del contratto 

(DEC); 

 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi delle richiamate disposizioni 

normative, con un operatore economico professionale del relativo settore di mercato, oltre 

ad essere riconosciuto dalla legge alle stazioni appaltanti, è considerato nello specifico 

caso strumento idoneo, in termini di efficacia e rapidità delle procedure offerte 

dall’ordinamento, ad assicurare una soluzione ottimale al raggiungimento dell’interesse 
pubblico sotteso; 

 

VERIFICATO che, da un’indagine effettuata sul MePA di Consip S.p.A., è presente a catalogo 

nell’iniziativa “Beni, Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per ufficio” 

il seguente prodotto con Codice Articolo Fornitore “TF/98XPY”: Notebook “Dell Vostro 

3591” + Adattatore HDMI-VGA, posto sul mercato dall’operatore economico 
professionale TECNOFASTEN di Gatti Fabio & C. s.n.c. con sede in Roma, Via 

Teodolfo Mertel 26/28, e che l’articoli in parola è corrispondente alla scheda 

prestazionale in allegato alla determinazione A00573/2020, giusta verifica effettuata di 

concerto con il RUP; 

Pagina  3 / 8



 

 

 

VISTI i profili di interesse pubblico sottesi all’intervento e che sussistono i presupposti per 
l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

 

VERIFICATO  che l’operatore economico non ha annotazioni sul casellario; 

 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 5758723 del 6 ottobre 2020, diramato sul seguente codice 

prodotto “TF/98XPY” per un corrispettivo di € 28.237,80 oltre I.V.A., al 22%, e dunque 

per un importo lordo di € 34.450,12 (euro: trentaquattromilaquattrocentocinquanta/12); 

 

VISTI i controlli d’ufficio già esperiti dalla struttura competente nei confronti del menzionato 

operatore economico Tecnofasten di Gatti Fabio & C. s.n.c. con esito positivo, e nelle 

more di acquisire le ulteriori verifiche presso gli Enti e le Autorità preposte, di consentire 

un affidamento condizionato; 

 

VERIFICATO che al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG: Z7F2E9A760; 

 

CONSIDERATO di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 5758723 del 6 ottobre 

2020, tale risultante dall’allegato file in formato .pdf, generato sui Sistemi di Consip 
s.p.a. e di poter incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela di effettuare la successiva stipula, 

fatta salvi gli ulteriori controlli d’ufficio sul soggetto affidatario; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

     D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di completare l’allegato Ordine Diretto di Acquisto n. 5758723 del 6 ottobre 2020 sul MePA di 

Consip s.p.a. per: “Fornitura destinata al processo di dematerializzazione e digitalizzazione dei 
lavori dell'Aula e delle commissioni consiliari. Fornitura di n. 38 pc portatili con adattatori 
HDMI-VGA”, generato sul seguente codice prodotto: “TF/98XPY” per un corrispettivo di € 
28.237,80 oltre I.V.A., al 22%, e dunque per un importo lordo di € 34.450,12 (euro: 

trentaquattromilaquattrocentocinquanta/12), avente CIG:Z7F2E9A760; 

 

2. di autorizzare la stipula dell’Ordine Diretto di Acquisto di cui al punto 1., considerando 

l’affidamento valido ma posto sotto la condizione della conferma dei dichiarati requisiti di cui 

all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in attesa di positivo riscontro presso altri Enti ad Autorità; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento rimane soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia e al RUP, per il seguito di competenza. 

 

 

Pagina  4 / 8



dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  5 / 8


